4. Quod autem idem vir Apostolicus Otto probe sciret, non esse alterius ejuspiam, aut ab animi alienius arbitrio pendere sibi sumere ad gentes Apostolatum, quamvis invitatus sit a secularibus

dominis, sed esse primariae Sedis Apostolicae auctoritatis, Petri successoris, et Christi vicarii duntaxat; ne in vacuum curreret, sciens quod quae a Deo sunt, ordinata sunt, primum omnium a Romano Pontifice facultatem hujusmodi impartiri sibi per litteras procuravit, quam hoc ipso anno a Callisto papa impetrasse, Urspergensis abbas rem ipsam oculis intuens, ita testatur :

« Anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo vigesimo quarto, Indictione secunda, Callisto papa Secundo Romanae Sedis presidente, Otto Dei gratia Babenbergensis Ecclesiae episcopus, divino admonitus instinctu, praedicti Apostolici auctoritate et assensu roboratus, partes Pomeranorum paganorum cum quibusdam civitatibus terre Lutitiae aggressus est, ut eos ab errore suo revocaret, et ad viam veritatis, et ad agnitionem Filii Dei perduceret, etc. » Quomodo autem feliciter actum ut praedicans verbum Dei Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis (ne quid minus habere videretur ab antiquis Apostolis) gentem illam ad Christianam fidem suscipiendam praedicatione Evangelica sit hortatus, factusque voti compos, eos omnes reddiderit Christianos, qui res ab eo gestas ejus temporis scriptoribus libris exacte conscripsit pluribus narrat; quem nuper editum auctorem a Canisio secundo tomo Antiquae lectionis quivis pro arbitrio consulat. Quod vero (ut dictum est) Urspergensis hoc anno sub Callisto papa, et auctoritate ejusdem id factum affirmet, auctor vero Vitæ Ottonis totum id tribunal Callisti successoris Honorio papæ; haud puto adeo inter se diversa sensisse, ut invicem conciliari non possint. Cum facile potuerit evenisse, ut quod a Callisto papa concessum idem Otto de quo agimus accepisset, idipsum per ejus successorem voluerit confirmari.

5. At vero, praeter Catholicam fidem, quam eos inviolatam servare docuit, quibus sacris ritibus eosdem Pomeranos imbuerit, idem Urspergensis recensere sigillatim minime praetermisit, Deo id volente ad novatorum perfidorum sigillationem; ait enim: « Quibus baptizatis et conversis, Ecclesias construxit et consecravit, et hinc secundum sanctorum Patrum instituta eos servare docuit, scilicet ut sexta feria abstineant a carne et lacte, more ceterorum Christianorum. Dominica die vacent ab omni opere malo et ad Ecclesiam divinum Officium auditui veniant, ibique orationibus studiose insistant. Solemnitates sanctorum cum vigiliis, vel secundum quod eis indicatum fuerit, cum omni diligentia observent. Sacrosanciam Quadragesimam jejuniis, vigiliis, elemosyis, et orationibus diligentissime observare student. Infantes suos in sabbato sancto Paschæ et Pentecostes cum candelis et cappa, quae dicitur vestis candida, et patris comitantibus, ad baptismum deferant, eosque veste innocentiae indutos per singulos dies usque in octavam diem ejusdem sabbati ad Ecclesiam deferant, et celebrationi divini officii interesse satagant. Hoc etiam injunxit, ne filios suos necarent, quod nefas

maxime inter eos vigeat. Ne etiam filios suos et filias ad baptismum teneant, sed sibi paternos quærant: patris etiam fidem et amicitiam, ut carnalibus parentibus servant. Indixit etiam ne quis commatrem suam ducat in uxorem, neque propriam cognatam suam usque in sextam et septimam generationem et unusquisque contentus sit una uxore. Ne sepeliant mortuos Christianos inter paganos in silvis, aut in campis, sed in cœmeteriis, sicut mos est omnium Christianorum. Ne fustes ad sepulchra eorum ponant, omnem ritum et pravitatem paganam abjiciant, domos idolorum non construant, pylhonnissas non adeant, sortilegi non sint, ne quid immundum comedant, non morticinum, non suffocatum, neque idolothytum, neque sanguinem animalium: ne communicent paganis». Sed hæc ex ritu Græcorum potius quam Latinorum. Pergit: «Ne cibum aut potum cum eis, aut in vasculis eorum sumant, ne in his omnibus consuetudinem paganam repetant. Injunctum etiam eis, ut dum sani sunt, veniant ad sacerdotes Ecclesiæ, ut confiteantur peccata sua: in infirmitate autem sua vocent presbyteros ad se ut confiteantur peccata sua: et corpus Domini accipiant. Injunctum etiam, ut de perjuriis, de adulteriis, de homicidiis, et de cæteris criminalibus secundum canonum instituta pœnitentiam agant, et in omni Christiana religione et observatione obedientes sint. Mulieres post partum ad Ecclesiam veniant, et benedictionem a sacerdote (sicut mos est) accipiant». Hucusque Urspergensis. At in Vita ipsius ista pluribus<sup>1</sup>, præsertim de catechesi circa septem Ecclesiæ sacramenta, quam discussurus illis pro concione tradidit. Quæ cuncta non ut ab homine, sed a Deo ipso accepta fidelissime custodierunt, utpote ea cuncta Domino confirmante (ut dictum est) sequentibus signis.

6. *Obitus Callisti papæ, et ejus munificentia erga Urbis Ecclesias.* — «Ad finem autem vergente anno, febre correptus Callistus papa, (ut Pandulphus habet), moritur, sepeliturque in Basilica Lateranensi juxta Paschalem papam, in festivitate sanctæ Lucæ virginis». Alibi vero hæc ita: «Moritur decimo quarto kalendas Januarii, cum sedisset annos quatuordecim, menses decem, et dies.... sepeliturque in Basilica Lateranensi». Et in alio Codice Vaticano ista: «Illic fecit ordinationem per mensem Decembrem, diaconos, presbyteros, et episcopos plurimos creavit, quos per diversa loca distribuit». Pandulphus autem Pisanus nominat aliquot ab ipso ordinaros, atque: «Primum dominum Petrum Leonis cardinale presbyterum ordinavit Sanctæ-Mariæ trans Tiberim, ubi oleum fluxit: dominum Crescentium presbyterum card. Ss. Petri et Marcellini: Robertum presbyterum cardinale Sancti-Clementis, cum aliis presbyteris cardinalibus: sed et creavit diaconos cardinales, Jonathan Sanctorum-Cosmæ et Damiani, Mathæum Sancti-Hadriani, Americum Sanctæ-Mariæ-

Novæ, Angelum Sanctæ-Mariæ in Dominica, sive Domnica, Gregorium, qui et Tarquinius dicitur, S. Sergii, Joannem Daufferii virum nobilem de Salerno, S. Nicolai in carcere Tulliano. Subdiaconos aliquot, meque Pandulphum usque ad subdiaconatum promovit, et innumeros fere minoris officii clericos ordinavit». Hæc de ordinationibus; pergit autem: «Nemo huic beati Petri Basilicam absque donis intrare, nec missam inibi, nisi assignato dono, cantare». Et paulo post: «Ad honorem sancti Petri adjunxit cortinas multas, et pallia, et candelabra de argento, campanas et pavimenta, fundos et casalia beato Petro donavit, et multa per Ecclesias alias beneficia contulit. Aquam ad Urbem reduxit, molendina cum vineis juxta lacum aptavit, Ecclesiam Sancti-Nicolai in palatio fecit, cameram ampliavit, et pingi fecit, sicut apparet hodie miro modo». In alio vero Codice sæpe citato hæc ita dilucidius: «Hic a fundamento construxit in palatio Lateranensi capellam S. Nicolai ad assiduam Romani Pontificis usum, juxta quam ædificavit duas cameras contiguas Tito Vespasiano, quarum una cubicularis, altera pro secretis Concilii. Illic etiam derivavit aquam de antiquis Formis, et ad portam Lateranensem conduxit, ibique lacum pro adaquandis equis fecit, plurimamque molendina per eandem aquam construxit, et multas vineas cum fructiferis arboribus secus ipsum lacum plantari studiosissime fecit». Hæc ibi. Et apud Vegium in antiquis monumentis Basilicæ Sancti-Petri de eodem Callisto ista leguntur: «Beata recordationis Callistus papa Secundus, quoniam decorem domus Domini sicut propheta plurimum dilexit, altare B. Petri, quod nimia vetustate et lapidum percussioibus quodammodo violatum videbatur, optimis marmoribus vestivit et decoravit. Et in festo Annuntiationis beatæ Mariæ cum toto Concilio lapidem altaris satis honorifice et devote consecravit. In qua videlicet consecratione (ut invenimus in libris nostris scriptum) fecit remissionem trium annorum, annualiter ad eam devote venientibus». Hæc ipse. Sicque ut posuit Callistus, permansit sancti Petri altare usque ad Clementem Octavum, a quo absque Callisti altaris demolitione, id exigente nova templi structura, aliud magnificentius superpositum est, nobisque videntibus, sacris ritibus ab eodem Pontifice consecratum est. At beati Callisti papæ memoria summa cum benedictione in Ecclesia Catholica perseverat, utpote sanctissimi Pontificis, cui Deus dederit, brevis licet temporis Pontificatu, adeo gloriosa peragere, et prædecessoribus inconcessa perficere, Ecclesiamque imperatorum tyrannide servituti jugo depressam vindicare in perpetuum libertatem.

7. *Electio Honorii II per dolum peracta deinde validatur.* — Ubi autem sepultus est Callistus papa, de electione successoris agi cœptum, sed non sine formidine, cum cardinales memores essent tyrannidis Frangipanum, quam adversus

<sup>1</sup> Vit. Otto. l. 1, c. 8.

Gelasium ante septennium tanto Apostolicæ Sedis opprobrio exercuissent, quorum adhuc vigere vires, animositatemque magis magisque incaluisse cognoscerent. Sed etsi perditissimus ille malorum auctor animum non mutavit, vim tamen aliam aggressus est, nimirum ut non violentia, sed dolo atque fallaciis ageret; paratus etiam, si opus esset, agere violentia, si suo ipsius conatu qui resisterent, invenisset. At rem gestam a Pandulpho subdiacono qui interfuit audiamus, et si quæ ab eo sunt prætermissa, ex aliis ejusdem temporis scriptoribus suppleamus. At ipse: « Lambertus Ostiensis episcopus, de mediocri plebe comitatus Bononiensis genitus, bene tamen litteratus, a domino papa Paschali receptus est, et in episcopum Veltrensem promotus. Religiosæ autem memoriæ Callisto papa defuncto, omnes patres de curia cardinales, et alii, præsertim vero Petrus Leonis et Leo Frangipanis, pariter condixerunt, ut usque ad diem tertium una simul juxta scita sacrorum canonum pertractarent, interim de electione nulla mentio haberetur. Hoc idcirco potissimum Leo Frangipanis condixerat, ut infra datum spatium, quod de Lamberto diutius cogitaverat, aliquando quiete perliceret: nam totus populus Saxonem (Saxum) Anagninum Sancti-Stephani in monte Cælio cardinalem papam fieri petebat: quos ut deciperet idem Leo Frangipanis, itidem velle simulabat. In sero autem præsentii idem Leo per nuntios unumquemque seorsum de capellanis cardinalium præmonet, ut mane summo diluculo cum pluviali rubro sub cappa nigra venirent, et ita non ignorante domino, eundem suum dominum introducerent. Istud vero propter hoc ingenium adinvenit, quatenus singulos pro accipiendo de manibus ejus papatu attentione redderet, et sic saltem absque timore venirent. Etenim quod est factum Gelasio recordantes, convenire timebant. Tandem in crastinum ita illeiti papam facturi conveniunt ad beati Joannis Basilicam et in Ecclesiæ oratorium, quod Sancti-Pancratii dicitur, intrarunt. Ubi post aliquot verba, Jonathas Sanctorum-Cosmæ et Damiani diaconus cardinalis, collaudantibus omnibus, ipso etiam domino Lamberto episcopo, Theobaldum cardinalem presbyterum Sancte-Anastasiæ cappa rubra induit, et Cælestinum appellat, ut cælitus missum: non patitur Cælestinus (ego nescio cur aliquandiu noluerit (inceptum est *Te Deum laudamus* cani gaudenter, Lamberto episcopo Ostiense pariter nobiscum canente. Non tamen dimidiato adhuc, Robertus impius Frangipanis verti fecit in luctum citharam. Etenim ipse cum quibusdam consentaneis suis, et aliquibus de curia Lambertum Ostiensem episcopum papam acclamaverunt. Deinde in sinu, quæ ante oratorium beati Silvestri site sunt, sine mora eum composuerunt. Unde licet maxima discordia et tumultus emergeret, tamen postea, pacificatis omnibus et ad concordiam reductis, Lambertus cardinalis Ostiensis in Honorium papam sublimatur ». Huc-

usque Pandulphus. Ita plane sicut summa laude dignus est habitus Theobaldus, qui electus noluit consentire; ita suæ existimationi turpissimam notam inussit episcopus Ostiensis, quod post ejus electionem se eligi et Pontificalibus indui passus sit.

8. Verum quomodo ista purgari, atque remuendiando abluerit, ex sepe citato Codice Vaticano sic accipe. Hæc enim ibi in Honorio totidem verbis leguntur: « Sed quia electio Honorii minus canonicè præcesserat: post septem dies, nempe vice-sima octava Decembris, in conspectu fratrum sponte mitram et mantum refutavit atque deposuit. Fratres tam episcopi quam presbyteri, et diaconi cardinales videntes ipsius humilitatem, et prospicientes in posterum, ne in Romanam Ecclesiam aliquam inducerent novitatem, quod perperam factum fuerat, in melius reformarunt, et eundem denuo advocantes, ad ejus vestigia procederunt, et tanquam pastori suo, et universali papæ, consuetam obedientiam exhibuerunt ». Hæc ibi, at plane magna cum laude, cum, sententia sanctorum, extrema quæque pati quisque inducere debet in animum magis quam Catholica scindatur Ecclesia; narrat eadem totidem pæne verbis Willelmus Tyrus<sup>1</sup>.

9. *Ingens et insperata victoria divinitus obtenta in Sarracenos.* — Quo anno Sarraceni ob captum Baldwinum redditi audaciores (inquit ista scribens Robertus de Monte in Appendice ad Sigebertum) « mente excedentes, undiqueversum evocati ad quadraginta millia conglomerantur, ut Christianos a finibus suis extermineant, et apud Ascalon impedimentum sua commendent. Christiani vero in arcto positi, nihil spei nisi in Deo habentes, exemplo Ninivitarum utriusque sexui jejuniū indicunt, pueris etiam, lactantibus infantibus, universo quoque pecori pabula negantur. Dies pugnae indicitur, procedunt Christiani cum militibus et pedibus vix ad tria millia aestimati. Principes gradiuntur in fronte, scilicet patriarcha vexillo effrens Crucein Christi, abbas Cluniacensis Pontius præferens lanceam transfixam in latere Christi, episcopus Bethleemites ferens in pyxide Iac S. Mariæ Virginis. Sarraceni vero quaquaversum effusi ex omni latere in orbem circumcingunt Christianos, ne quis posset evadere. Dum ita in procinctu hærent Christiani, vident, Deo sibi auspice, splendorem scisso aere super paganos subito cecidisse, sed non prosperum, verum satis nocivum, quamvis hunc ipsi Sarraceni non viderint. Illico enim omni virium robore encrati, passim fugientes ceduntur, non solum a viris, sed etiam a pueris et feminis. Perierunt in bello septem millia, submersi sunt in aquis quinque millia, omnes vero Christiani incolumes reversi, summum et dulce epiniciū reboant Deo in excelsis ». Hucusque Robertus. Quo anno captam a Christianis Venetis civitatem Tyri asserit Willelmus Tyrus.

<sup>1</sup> Will. Tyr. l. XII c. 15, in fin.

10. *Ecclesia Hibernensis languescens per S. Malachiam restituta; et Belgica per S. Norbertum ab hæresi purgata.* — Hoc eodem anno, secundum illud propheticum<sup>1</sup>: « Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis ». Etenim florentissima olim Hibernorum Ecclesia, per multa sæcula nulla plane legitima successione episcoporum exulta, omnino inculta evaserat, atque penitus deserta et inculta remanserat. « Quindecim enim (teste sancto Bernardo<sup>2</sup>), generationum curriculum evolutis, acciderat, ut primæ sedis archiepiscopatum hæreditaria successione una familia tyrannica possessione possideret invasum. Mos enim », inquit sanctus Bernardus, « pessimus inoluerat quorundam diabolica ambitione potentum, sedem sanctam obtentum iri hæreditaria successione; nec enim patiebantur episcopari, nisi qui essent de tribu et familia sua. Nec parum processerat execranda successio, decursis jam in hac malitia quasi generationibus quindecim, et eo usque firmaverat sibi jus pravum, imo omni morte puniendam injuriam generatio mala et adultera, ut etsi interdum defecissent clerici de sanguine illo, sed episcopi nunquam. Denique jam octo extiterant ante Celsum viri uxorati et absque ordinibus, litterati tamen. Inde tota illa per universam Hiberniam, de qua multa superior diximus, dissolutio Ecclesiasticæ disciplinæ, censuræ enervatio, religionis evacuatio; inde illa ubique pro mansuetudine Christiana sæva subintroducta barbaries, imo paganismus quidam inductus sub nomine Christiano etc. » Hæc Bernardus.

11. At quomodo in tantis tenebris lux ex insperato refulsit, idem sanctus enarrat, cum videlicet sanctus Malachias præstantissimus monachorum, coactus licet renitensque, eligitur episcopus Conneretensis, agens annum ætatis suæ trigessimum, hoc nempe Redemptoris anno. Etenim qui anno suæ ætatis quinquagesimo quarto obiit, anno Redemptoris millesimo centesimo quadragesimo octavo (ut idem sanctus Bernardus affirmat) natum esse oportuit anno Domini millesimo nonagesimo quarto, a quo tempore ejus ætatis annos enumerando, hunc invenies esse trigessimum, quo est creatus episcopus. Sic igitur super candelabrum exaltata lucerna, sua luce mox deus illas tenebras illustravit. « Siquidem », inquit Bernardus, « cessit duritia, quievit barbaries, et domus exasperans paulatim leniri cepit, paulatim correctionem admittere, recipere disciplinam. Fiunt de medio barbaricæ leges, Romanæ introducuntur, recipiunt ubique Ecclesiasticæ consuetudines, contrariæ rejiciuntur. Reædificantur basilicæ, ordinatur clerus in illis, sacramentorum rite solemnia celebrantur, confessiones fiunt, ad Ecclesiam conveniunt plebes, concubinatibus honestat celebratas nuptiarum. Postremo sic mutata in melius omnia,

ut hodie illi genti conveniat, quod Dominus per Prophetam dixit<sup>1</sup>: Qui ante non populus meus, nunc populus meus ». Hæc Bernardus de Hibernorum Ecclesia. Quomodo autem accensa semel lux crevit usque ad perfectum diem, suis locis dicetur interius pro temporis ratione.

Hoc eodem anno, infausta hæresi Tanchelini Belgicam Ecclesiam labefactante, adversus eam inmissus est a clericis Antuerpiensibus S. Norbertus Præmonstratensium patriarcha, cui Ecclesiam Sancti-Michaelis ad hoc ipsum ejus canonici concesserunt. Est de his vetus monumentum, ab Alberto Miræo canonico Antuerpiensi ad nos missum, quod sic se habet:

« Antuerpiæ est illustis abbatia S. Michaelis, ordinis Præmonstratensis, quam Basilicam canonici Antuerpienses anno 1124 cesserunt beato Norberto ejusque sodalibus, in Sacramentaria atque Adamitica Tanchelini hæresi profliganda laborantibus ». Extat ipsum, quod sic se habet, Diploma cessionis:

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Hildolphi præpositus S. Michaelis in Antuerpia, tam futuris quam presentibus in perpetuum. Qualiter præfata Ecclesia nostra ad usus canonici Præmonstratensis ordinis transierit, et qua de causa assensus Capituli nostri eis datus fuerit, præsentis scripti attestatione notificamus: Cum in diebus nostris quidam hæreticus, Tanchelini nomine, in partibus nostris adventisset, et venenosum sermonem a fide, et a Sacramentis Ecclesiæ plurimos avertisset, hac de causa, ut illa hæresis, quæ provinciam nostram occupaverat, funditus exstingueretur, consilio domini Burchardi episcopi et totius populi, et assensu capituli nostri dominum Norbertum, virum nostris temporibus spectabilis religionis, accessiri curavimus, eique ac suis fratribus, regulam beati Augustini servantibus, suamque institutionem exsequentibus, supradictam Ecclesiam cum capellis in ejus cæmeterio fundatis, et tribus curtilibus, et jugero terre eidem cæmeterio adjacentibus, cum quatuor præbendis, per manus memorati episcopi tradidimus, circumspectione vigiles, digneque perpendentes, quod eorum saginaremur orationibus et bonis spiritualibus, si eos sustentarem beneficis temporalibus. Nos vero prius numero duodecim, numerum nostrum in octo terminavimus præbendis, et cum his et præposituræ nostræ integritatem ad Ecclesiam beate Mariæ in eadem villa transtulimus. Cæteras vero quatuor præbendas, per omnia eis consimiliter participantes proprio nostro arbitrio dedimus. Excepto quod allodia et mancipia, quæ usque ad hæc tempora Ecclesia illa possederat, in nostros singulariter usus segregavimus. Baptismus vero celeberrimi temporis, videlicet Paschæ et Pentecostes, in Ecclesia illa observabitur; reliquo autem tempore parochianus noster baptizandis pro-

<sup>1</sup> Isai. ix. — <sup>2</sup> Bern. in Vita S. Malac. c. 3.

<sup>1</sup> Osee. i. 4. 2. Pet. ii.

videbit. Infirmos autem visitare et communicare oleoque inungere, confessiones audire, mortuos sepelire, omnibus hæc ab eis quærentibus libere concedimus. Ut autem tam præclaræ beneficentiæ fœdus inviolatum et inter nos et ipsos semper permaneat, hoc definitum est, ut quodcumque munus infirmus et moriens parochianus, sive in terra, sive in alia substantia cuiusvis Ecclesiæ aliquid obtulerit, aut pro se offerri instituerit, per medium dividatur. Quod vero alienus sanus, vel infirmus, aut parochianus incolumis dederit, Ecclesiæ, cui hoc datum fuerit, absque partitione possideat. Ipsæ vero Ecclesiæ sedulas in invicem iuges sibi debent fraternæ charitatis orationes, in omnibus necessitatibus sese supportantes. Pro commemoratione vero suæ libertatis utraq; Ecclesiæ persolvat Cameracensis præsulis aureum nummum Antuerpiensis monetæ et ponderis, singulis annis in festo S. Lucae. Ut autem hæc rata et inconvulsa permaneant, sigilli nostri impres-

sione et testium subscriptione, qui interfuerint et hoc donum dederint, annotari curavimus. Ego Hildolphus, præpositus Sanctæ-Mariæ, Anselmus canonicus, Bernardus canonicus, Giselbertus Boreus, Raduandus canonicus, Oyo canonicus, Raduandus scriptor, Rogerus canonicus, Hildevinius parochianus. Actum autem est hoc anno Verbi incarnati 1124, Indictione secunda, epacta tertia ».

12. *Constitutio Joannis imperatoris Orientis.* — Hoc eodem anno (ut res Orientalis imperii attingamus) Indictione secunda, Joannes imperator Constantinopoli Constitutionem edidit saluberrimam adversus provinciarum præsides, vel alios, qui defunctorum episcoporum bona relicta invaderent; quod ne amplius fieret omnino, pœnis cohibuit. Extat in Codice juris Græcorum; incipit: « Quidnam facere majestas mea majus operæpre-  
tium etc. »

---

Anno periodi Græco-Romana 6617. — Anno Æræ Hispan. 4462. — Anno Hegiræ 518, inchoato die 18 Febr., Fer. 2. — Jesu Christi 1024.  
— Honorii II papæ 1. — Henrici V reg. 19. imp. 14. — Joannis Comneni imp. 7.

1. *Boleslaus III Poloniæ dux sororem Henrici imp. uxorem ducit.* — A num. 4 ad 6. Anonymus, qui Vitam sancti Ottonis Bambergensis episcopi, ab Henrico Canisio tom. II Antiq. Lect. recitatam, non multo post hujus sancti præsulis mortem litteris mandavit, ait in Prafatione eum ante episcopatum in Polonia scholam puerorum accepisse, et magnam in ea regione famam sibi comparasse, « cumque aliquot annos probe et sapienter ibi mansisset, uxor ducis defuncta est », Boleslai nempe Poloniæ ducis hujus nominis III, qui primis nuptiis sibi copularat, ut Chromerus lib. 5 de gestis Polon. refert, *Sbislavam* Kiovensium principis filiam. Otto, ut subdit idem anonymus, Boleslao duci auctor fuit, ut si vellet ad alios toros venire, acciperet uxorem in partibus Teutonicis, cum nihil ei quærendum esset, « nisi amicos, genus, potentiam utpote, cui opes abunde suppeditarent ». Hanc in rem ipsemet sanctus Otto legatus eligitur: « Eo tempore soror imperatoris in contubernio ejus manebat », de qua Otto felices nuptias expectabat. « Duce igitur optatis thalamisposito, major iterum gratia Ottoni accessit, sui que paranymphei domina oblitâ non est. » Idem Chro-

merus, cujus tempore hic anonymus in tenebris latebat, eam *Adelaidem* appellat.

2. *Conversio Pomeranorum per S. Ottonem episc. Bamberg.* — Postquam *Boleslaus III* variis præliis *Pomeranos* sibi subjicit, de fide Christiana in illam gentem referenda cogitavit, litterasque dedit ad Ottonem episc. Bambergensem, nullo temporis caractere notatas, et a Baronio num. 3 relatas, quibus eum rogavit, ut quia *in diebus juventutis* ejus apud patrem suum *decentissima honestate* conversatus esset, ipseque *per triennium* frustra laborasset ad sacerdotes huic operi idoneos inveniendos, eum non pigeret, id laboris assumere et ad se venire. Anonymus, lib. 2 Vitæ hujus Apostoli Pomeranorum, de his quæ ibi hoc et sequentis anni initio gessit fase loquitur. *Uratistlaus* Pomeraniæ dux, amboque ejus filii a sancto Ottone baptizati, et *Adelbertus* Pomeraniæ episcopus renuntiatus sedem posuit Vollini quod oppidum est insulæ Julini ad ostia Oderæ fluvii, sed ea anno MCLXXV Caminum translata. « Ante diem Palmarum ad sedem suam sanctus Otto reversus est », ait anonymus, et gaudium Paschale duplicavit, quod et suam præsentiam civibus exhiberet, et tanto cum fœnore tot

animas Christo lucratus esset. Helmoldus in Chron. Slavorum lib. 4, cap. 41, hanc sancti Ottoni missionem cum anno sequenti conjungit, quia ad finem ejus respexit. Auctor vero anonymus præfatus eam Honorio II attribuit, quia is hoc anno ad culmen Apostolicum erectus est. De secundo sancti Ottonis in Pomeraniam, et in Leutitiam seu Liutitiam itinere anno mxxviii sermo crit.

### 3. Legatio Gallica Petri Leonis cardinalis.

— A num. 6 ad 9. In Chronico Malleacensi ad annum mxxiv legitur: « Fuit Concilium Carnoti, etc. fuitque aliud Clermondo Concilium, et aliud Belvago: alterum quoque Viennæ ». Quod in iis gestum ignoratur; sed chronographus Maurigniacensis pag. 376 testatur, Petrum Leonis S. R. E. cardinalem, quem jam diximus anno mxxxi Sedis Apostolicæ legatum in Franciam missum esse, Carnotensi et Bellovacensi Conciliis præsedisse; et quia is postea sub Anaclethi nomine antipapa fuit, juvabit hic referre, quæ de eo chronographus iste in medium adducit: « Fuit hic Petrus Petri filius, filii Leonis. Leo vero a Judaismo Pascha faciens (id est, transitum, quod vox illa Hebraica significat) ad Christum a Leone baptizari, et ejus nomine meruit insigniri (Leonem hunc e Judæis prognatum scribit etiam Arnulphus Sagensis archidiaconus, et postea Lexoviensis episcopus, in Tractatu de Schismate orto post Honorii papæ decessum). Ille vir, quia scientissimus erat, in curia Romana magnificus effectus, genuit filium nomine Petrum, magnæ famæ magnæque potentie post futurum. Ea tempestate inter regem Theutonorum, qui ex successione Karoli Magni Romanorum patricius erat, et Ecclesiam Romanam illa turbulentissima de Investituris orta est seditio. In qua vir ille in tantum armis strenuus, consilio providus, et Ecclesie Romanæ fidelis exiit, ut ei cum cæteris munitionibus, quæ Romæ sunt, illam quoque, quæ illius Urbis videtur obtinere similitudinem, turrim dico Crescentii (seu arcem Sancti-Angeli) quæ a parte Galliarum in capite Tiberini pontis sita est, papa committeret, et eum præ cæteris familiarem haberet.

4. Duo Concilia celebrata. — « Illic occasione mirabiliter exerescens, quotidie sui melior efficiebatur, et divitiis, possessionibus, honoribus augmentabatur. Inter cæteram sobolem, cujus plurima multitudo sexus utriusque a quibusdam antichristus gloriabatur, genuit hunc Petrum, de quo sermo nunc est, qui litteris traditus, a quibusdam antichristi præambulis appellabatur. Iste studii gratia Gallias atque Parisius adiit, et cum repatriaret, apud Cluniacum ditissimum atque sanctissimum cœnobium monachilem habitum induit. Aliquantisper inibi regularibus institutionibus imbutus, a papa Paschali II patris admonitione retrahitur ad Curiam, et cardinalis effectus, tempore Callisti papæ cum eodem Gregorio legatus missus ad Gallias, Carnoti Belvacique Concilia celebravit », currenti scilicet anno, uti mox insinuavimus. Ille chronographus Maurigniacensis.

5. A Paschali II cardinalis creatus. — Mabilonius in Prefatione generali ad novam editionem Operum sancti Bernardi a se curatum § 4, ait, nullam in memorato loco chronographi Maurigniacensis mentionem esse de titulo diaconi cardinalis, quem titulum Petro Leonis a Paschali II concessum fuisse Onuphrius tradit, eaque in re potiorum esse auctoritatem chronographi Maurigniacensis, ejus temporis æqualis; verum virum doctissimum deceptit, vel Duchesnius, qui Chronicon illud tom. iv publicavit, vel potius librarius, qui omnia interpunctione locum hoc modo edidit: « A papa Paschali II patris admonitione retrahitur ad curiam, et cardinalis effectus tempore Callisti papæ, cum eodem Gregorio etc. » cum ponere debuisset, retrahitur ad curiam et cardinalis effectus, tempore Callisti papæ cum eodem Gregorio etc. » ita ut non tantum ad curiam evocatus fuerit a Paschali II, sed etiam ab eo cardinalis creatus; quæ emendatio certa, sicuti et Onuphrii opinio, cum, ut videre est apud Baronium anno mxxviii, num. 16, Pandulphus in Vita Gelasii II, inter eos qui secuti sunt hunc Pontificem Roma egredientem, ut persecutionem fugeret, numeret Petrum istum, scribatque et de diacono cardinalibus dominus Petrus Leonis, Gregorius Sancti-Angeli etc. qui Gregorius postea sub Innocentii II nomine Ecclesiam Romanam rexit. Porro cum is hoc anno in Francia, ubi duæ legationes erant, ut alibi ostendimus, legatus etiam Sedis Apostolicæ fuerit, ut anno mxxvi demonstrabo, existimo, eum Conciliis Claramontano et Viennensi a Chronographo Malleacensi memoratis præfuisse, cum Petrus Bellovacensi et Carnotensi tantum præsederet.

6. Callistus II reprobat conjugium filii Roberti comitis Normannie. — Hoc anno, ut narrat Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. Fulco comes Andegavensium « aliam filiam suam dedit uxorem Wilhelmo filio Roberti comitis Northmannorum fratris regis (nempe Henrici regis Angliæ, qui Robertum fratrem Normannie comitem captivum tenebat) promittens juveni auxilium, ut quacumque in parte paterni honoris fieret heres ». Post illud matrimonium Guillelmus crebras irruptiones in ditones Henrici regis fecit, earumque occasione « gravibus Anglia est atrita exactionibus pecuniarum », ut subdit Dunelmensis. Verum Callistus II, « post susceptam idoneorum testimonium de parentela probationem, ubicumque Guillelmus filius Roberti comitis fuerit, prohibuit officia celebrari, nisi utique ad datum a se terminum conjugium idem dissolverit », inquit Callistus II in suis litteris, datis Laterani, VII kalendas Septemb., tom. iii Spicilegii pag. 148 relatis, asserens se causam illam Joanni presbytero cardinali commississe finiendam. Est is Joannes Cremenstis ab eo legatus in Angham missus, qui in eam venire non potuit, nisi « cum diu in Normannia retentus esset a rege », inquit idem Dunelmensis ad an. mxxv.

Interim Callisto II mense Decembri hujus anni, ut statim narrabimus, demortuo, anno sequenti Honorius II ejus successor, litteris *Laterani, pridie idus Aprilis* datis, et in eodem tom. in Spicilegii relatis, scripsit ad canonicos Ecclesie Turonensis, *Willelmum*, post dissolutum a Joanne cardinali presbytero Apostolice Sedis legato illicitum illud matrimonium, non solum non paruisse; sed legati nuntios ad eum directos cepisse, *in arcta custodia per duas septimanas* retinuisse, *barbas eorum et capillos flammis* exussisse, *et litteras in conspectu hominum sub dio cremare* presumpsisse. Quare Honorius II canonicos Turonenses monet, se excommunicationem in personam ejus, et interdictionem in propriam comitis terram a suo legato latis confirmare. *Guillelmus* aliam postea uxorem accepit, et mandatis Pontificis paruit, ut infra videbimus.

7. *Moritur Callistus II PP.* — Nunc ad *Callisti II* mortem veniamus. Hanc Pandulphus in ejus Vita exacte consignavit, sed librarii locum corruperunt. Hæc Pandulphi verba: « Jam Christus continue in mentibus fidelium nascebatur (id est, Ecclesia Adventum ejus celebrabat) dum febris inopina proveniens, papam repente consumit, et caput nobis omnibus in solo papa cecidit. Nec mora, confessus et ordinatus (hæc ultima vox corrupta) omnibus ululantibus obdormivit in Domino: et sic pacis pater cum ipsa pace recedit. Sepultus est Laterani juxta dominum Paschalem in festivitate sancte Lucie ». Sed cum certum videatur, Callistum II postidie festivitatis sancte Lucie, die nempe xiv mensis Decembris, sepulture traditum fuisse, legendum: « Et sic pacis pater cum ipsa pace recedit in festivitate sancte Lucie. Sepultus est Laterani juxta dominum Paschalem ». Corruptus et Falco, cum Callisti II mortem his verbis narrat: « Papa Callistus duodecimo die stante mensis Decembris migravit ad Dominum. » Sic enim mortuus fuisse die vicesima mensis Decembris; cum, ut jam alibi diximus, Falco dies stantes alicujus mensis, non a primo ejus die, ut eum perperam Papebrocius in Conatu Chronico-Hist. interpretatur, sed a die mensis ultima usque ad diem idum retrocedendo numeret, ita ut dies xiv mensis Decembris ei sit dies xviii stans mensis Decembris. Quare loco *duodecimo die stante mensis Decembris*, legendum *decimo tertio die intrante mensis Decembris*, nisi forte Callistus II nocte inter diem xii et xiii interjecta et vivis abierit. Quo casu scribendum fuisset, *duodecimo die intrante*. Callistus itaque die quidem idum Decembris demortuus, sed post idus sepultus, ut tot scriptorum loca demonstrant, neque hic modus doctorum virorum ingenia amplius torquere debet.

8. *Dies ejus emortualis.* — Emendationem nostram in dubium revocandam non esse ostendit Necrologium monasterii Casinensis, a Caracciolo in fine quatuor antiquorum chronologorum, scilicet Heremperti, Lupi Protospate, anonymi Casinensis,

et Falconis Beneventani, Neapoli anno mxcxxvi publicatum. In eo enim habetur: « XIX kal. Jan. ob. Callistus II papa ». Dies autem in illo Necrologio notati vel dies mortis vel dies sepulture Pontificum Rom. certo designant, ut singulos in eo contentos percurrenti patebit. Cum itaque dies xix kalendarum Januariarum, seu dies xiv mensis Decembris, ad diem emortualem Callisti II referri non possit, non nisi de die sepulture interpretandus. Secundo, Joannes Ceccanus in Chron. ad hunc Christi annum scribit: « Obiit Calixtus papa XIX kal. Januarii ». Idem legitur in Chronologia Saxonica nuper Oxonii vulgata, cujus auctor hoc ipso tempore in Anglia florebat. Tertio, Fulcherius Carnotensis, qui hoc ipso tempore vivebat, lib. 3 Hist. Hierosol. ad hunc Christi annum ait: « Callistus papa obiit XII kalend. Januarii, sed loco *XII kalend.*, legendum *XV kalend.* Bongarsius, qui tres illos libros in lucem emisit, fatetur exemplaria quibus usus est nec integra nec satis emendata fuisse. Miræus in Auctario de Script. Eccles. pag. 247 monet, Brugis in Collegio Soc. Jesu inter reliquias Bibliothecæ Pamelianæ extare plenos et integros, iisque jam editos corrigendos esse. Quarto, Baronius num. 6 recitat verba antiqui scriptoris inediti, qui ait: « Moritur decimo quarto kalend. Januarii », ubi etiam legendum, *decimo nono kal. Januarii*. Quamobrem Simeon Dunelmensis hujus temporis scriptor in Hist. de Gest. Angl. ad annum mxcxiv recte habet, Callistum II *idibus Decemb.* seu die xiii ejusdem mensis diæ Lucie sacra obisse; et id confirmant laudati scriptores, qui non de die mortis, sed de die sepulture intelligendi, et quorum opera transpositio, quæ extat in textu Pandulphi, emendanda.

9. *Sedis ejus duratio.* — Cum *Callistus* kalendis Februarii anni mxcix Pontifex Romanus electus fuerit, sedit *ovos v, menses decem, et dies duodecim*, ut in duobus ex nostris Catalogis legitur, in quibus dies emortualis excluditur; in magno vero Chronico Belgico, ubi refertur ex Bernardo Guidonis eum sedisse annos v, menses decem, et dies tredecim, dies obitualiis includitur, sicuti et in Chron. Martini Poloni. Idem de mensibus ac diebus habent Mattheus Parisius in Chron., Sigonius lib. 40 de Reg. Ital. et Onuphrius in Chron. qui tradunt, Callistum *kalendis Februarii* Pontificem electum, et *idibus Decembris* demortuum. Sed in Chron. Godefridi Viterbiensis, hujus temporis auctoris, numerus mensium corruptus; cum ibi legatur, eum sedisse menses vi et dies xiii. In Fasciculo Temporum menses decem recte notati, sicuti et in Chron. Hirsaugiensi; in priori tamen, loco dierum xiii, perperam scriptum habetur *dies xi*. Ex quibus errores recentiorum scriptorum referendi. Varia Callisti II opuscula adhuc Mss. supersunt in variis Bibliothecis, recensita a Ludovico Jacobo in Bibliotheca Pontificia.

10. *Honorius II ei succedit.* — Successoris *Callisti II* electionem breviter, sed accurate narrat Ceccanus in Chron., ubi postquam dixit eum de-

mortuum, seu, ut jam exposuimus, sepultum *XIX kal. Januarii*, subdit: «Consensu omnium clericorum Romanorum, post septem dies ordinaverunt Lambertum Ostiensem episcopum in Honorium papam», qui hujus nominis secundus fuit. Quare *Honorius II* Pontifex Romanus electus est die vicesima prima mensis Decembris, quæ cum hoc anno Dominicalis fuerit, non videtur dubitandum, quin eadem etiam consecratus sit. Sed hæc magis explicanda. Baronius num. 7 refert ex Pandulpho subdiacono in Vita Honorii II Leonem Frangipanem, mortuo Callisto II, dolo et fallacis usum, ut successoris electionem turbaret: «Religiose memoria», inquit Pandulphus, «Callisto papa defuncto, omnes patres de curia cardinales, et alii, præsertim vero Petrus Leonis, et Leo Frangipanis pariter condixerunt, ut usque ad diem tertium una simul juxta scita sacrorum canonum pertractarent, interim de electione nulla mentio haberetur, etc. In sero autem præsentem idem Leo per nuntios unumquemque seorsum de capellanis cardinalium præmonet, ut mane summo diluculo, cum pluviali rubeco sub cappa nigra venirent, et ita, non ignorante domino, eundem suum dominum introducerent, etc. Tandem in erastinum ita illecti, papam facturi conveniunt ad B. Joannis Basilicam, et in Ecclesiæ oratorium, quod Sancti Paneratii dicitur, intrarunt. Ubi post aliqua verba, Jonathas Sanctorum-Cosmæ et Damiani diaconus cardinalis, collaudantibus omnibus, ipso etiam domino Lamberto episcopo (nempe Ostiensi, patria Bononiensi) Theobaldum cardinalem presbyterum S. Anastasiæ cappa rubea induit, et Cælestinum appellat, ut cælitus missum. Non patitur Cælestinus (ego nescio cur aliquandiu noluerit). Inceptum est *Te Deum laudamus* cani gaudent, Lamberto episcopo Ostiense pariter nobiscum canente. Non tamen dimidiato adhuc, Robertus impius Frangipanis verti fecit in luctum citharam. Etenim ipse cum quibusdam consentans suis, et aliquibus de curia Lambertum Ostiensem episcopum papam acclamarunt. Deinde in Simiis, quæ ante oratorium B. Sylvestri site sunt, sine mora eum composuerunt. Unde licet maxima discordia et tumultus emergeret, tamen postea pacificatis omnibus, et ad concordiam reductis, Lambertus cardinalis Ostiensis in Honorium papam sublimatur». Discordia itaque et tumultus aliquot dies durarunt, septem nempe, uti Ceccanus in Chron. recte notavit.

11. *Post dierum vii interpontificum*. — Idem dierum numerus in Codice Vaticano a Baronio num. 8 relatus, etiam notatur; sed vel Baronius aliqua de suo addidit ad majorem explicationem, vel librarius numeros corrupti. In eo enim Codice habetur: «Quia electio Honorii minus canonice præcesserat (legendum *processerat*), post septem dies, nempe xxviii Decemb. (sed hæc ultima verba vel additicia, vel legendum, *nempe xxi Decemb.*) in conspectu fratrum sponte milram et mantum refutavit, atque deposuit. Fratres tam episcopi

quam presbyteri et diaconi cardinales, videntes ipsius humilitatem, etc. ad ejus vestigia prociderunt, et tanquam pastori suo, et universali papæ consuetam obedientiam exhibuerunt», seu cum coronarunt, non die xxviii Decemb. ut habet Baronius, aut eo die, aut iv Januarii insequentis, ut vult Papebrocius in Conatu Chron. Hist. sed *XII kalend. Januarii*, seu die xxi Decemb. ut recte Onuphrius in Chron. et jam ex Ceccano diximus. Postquam hæc scripseram, vidi Papebrocium laudatum referre ex Baronio memorata Codicis Vaticani verba, sed sine ista nota temporaria, *nempe xxviii Decembris*. Quare non dubito, quin ea Baronii sit, non vero anonymi Vaticani ab eo citati. Utor ergo editione Coloniensi Baronii, et cum dubitare cœpi, an ea verba Baronii essent vel anonymi, legi editionem Moguntinam, in qua etiam ea verba eodem caractere, quo locus anonymi exarata sunt, indeque mendum in librarium refudi. Chronotaxim enim Paschalis II, Gelasii II, Callisti II, et duorum præsertim sequentium Pontificum diu multumque examinavi.

12. *Non vero dierum xii*. — Baronius num. 8, narrato anonymi Vaticani loco, jam in medium adducto, subdit: «Narrat eadem totidem pene verbis Willelmus Tyrius lib. 12, cap. 15, in fine»; in editione tamen a Bongarsio curata, et an. mdcxii Ilanoviæ publicata, ea verba non libro 12 sed libro 13 in fine capitis 15 leguntur; verum loco *post septem dies*, ibidem habetur *post duodecim dies*, quos ex eo exscripsisse videtur Sigonius lib. 10 Hist. de Reg. Ital. Indequè Papebrocius dubitat, an Honorius II die iv Januarii sequentis anni coronatus fuerit. Al sive Tyrius dies illos xii exhibeat, sive hi ejus operi additi fuerint, eos rejiciendos certum, ut tam ex dictis quam ex dicendis in morte Honorii II planum fiet.

13. *Gesta in bello Hierosolymitano*. — Ad num. 9. Fulcherius lib. 3 Hist. Hierosol. refert Tyrium a Venetiarum duce cum navibus suis et a Germundo vel Garimundo patriarcha cum subditis suis xv kal. Martii obsidione cingi cœptam esse, et *novis Julii* certis conditionibus Christianis deditam: «Videns rex Damasci Turcos suos et Saracenos, qui erant in urbe circumclusi, nullo modo posse de manibus nostris evadere, maluit cum aliquo dedecore vivos eos redimere, quam mortuos plorare», inquit Fulcherius, qui post aliqua interposita subdit: «Omnipotente Deo favente, de Turcorum custodia Hierosolymorum rex (nempe Balduinus II) iv kal. Septembris exiit, cum mensibus xii, pauloque magis, sub eorum vinculis detentus esset». Quare fallitur vulgatus Robertus de Monte, quem Baronius sequitur, quando in Chron. ad hunc Christi annum scribit: «Balduinus rex Hierosolymorum a Saracenis præventus capitur». Fulcherius enim, qui tunc Hierosolymis erat, hoc ignorare non potuit. Ad hæc victoria a Crucisignatis de Saracenis reportata, quam ex eodem Roberto de Monte recitat Baronius, ad annum præce-

dentem pertinet, cum quo idem Fulcherius eandem copulavit. Tyrus lib. 13, cap. 13, loquens de gestis hoc anno, libertatis Balduino regi reddite tempus signantius designat, atque: « IV kalend. Septemb. cum quasi mensibus decem et octo, vel amplius aliquid, apud hostes detentus fuisset, in vinculis, pacta pro se pecunia, obsidibus datis, libertatem pretio interveniente consecutum esse ».

14. *Floret in Hibernia S. Malachias*. — Ad num. 11. Florebat hoc tempore in Hibernia sanctus *Malachias*, monachorum præstantissimus, cujus Vitam et res gestas sanctus Bernardus abbas Claravallensis in literas misit. Ortus Hibernia de populo barbaro, « de natali barbarie traxit nihil, non magis quam de sali materno pisces maris ». Erat in civitate Ardmachi, in qua ille alitus, magnæ sanctitatis vir, ad quem se contulit, formam vitæ ab eo accepturus; visus dignus *Celso* metropolitæ Ardmachano, qui ad diaconi gradum promoveretur, ad ministerium illud coactus accessit hoc indefesse exercuit. « Erat autem, cum sacerdos ordinatus est, annos natus quasi viginti quinque, in qua ejus utraque ordinatione, sicut præter canonum formam processisse videtur, ut vere videtur, (siquidem infra vicesimum quintum annum Leviticum ministerium, infra trigesimum adeptus est sacerdotii dignitatem) donandum sane tum zelo ordinatoris, tum meritis ordinati », inquit divus Bernardus. Quare cum ex decendis in morte ejus, anno MXXIV in lucem prodierit, anno MXXVIII aut insequenti presbyteratu insignitus est. Interim obiter observabis divi Bernardi tempore canones illos, quibus cautum erat, ne quis episcopus et presbyter ante triginta annos ordinaretur adhuc viguisse, licet sæpe ab episcopis in gratiam piorum virorum dispensatum fuisse reperiatur. Benchorense monasterium olim florentissimum, sed a piratis jamdiu destructum, Malachias amplexus est, illucque veniens cum decem circiter fratribus, illi tempore aliquanto præfuit, « ipse rector, ipse regula fratrum ». Jamdiu episcopatus *Conneretensis* vacabat, et licet nolens ad illum electus est: « Trigesimo ferme ætatis sue anno Malachias consecratus episc. Connereth », subdit Bernardus; erat autem Conuria, vulgo *Cover*, urbs Ultonie provincie, nunc in vicium redacta, cujus hoc anno Malachias episcopus constitutus, ut accurate scripsit Baronius. Nusquam adhuc tales expertus fuerat *Malachias* in quantacumque barbarie, Christianos nomine, re paganos, ut apud S. Bernardum legere est.

15. *Tanchelinii sectatores Antuerpiæ grassantur*. — Baronius in Appendice ad annum MXXIV refert ex Miræo Diploma, quo canonici Antuerpienses consilio Burchardi episcopi concedunt Norberto institutori canonicorum Præmonstratensis Ordinis Ecclesiam Sancti-Michaelis « anno Verbi incarnati MXXVI, Indictione II, Epacta tertia ». Præpositus vero Sancti-Michaelis in Antuerpia, ubi nunc illustris abbatia Sancti-Michaelis, in eo Di-

plomate hujus concessionis causam his verbis enuntiat: « Cum in diebus nostris quidam hæreticus, Tanchelinus nomine, in partibus nostris advenisset, et venenosus sermone a fide et a Sacramentis Ecclesie plurimos avertisset, hac de causa, ut illa hæresis, quæ Provinciam nostram occupaverat, funditus extingueretur », Norbertum, virum nostris temporibus spectabilis religionis, accessiri curavimus, eique præfatam Sancti-Michaelis Ecclesiam tradidimus. De hoc hæretico jam locuti sumus, annoque MXXVI rursus verba facimus.

16. *Moriitur Guibertus abbas Novigenti*. — Dacherius, qui opera *Guiberti* abbatis Novigenti in diocesi Laudunensi in lucem emisit, in Synopsi ejus Vitæ, ac in Catalogo abbatum B. Mariæ de Novigento prodit, piissimum abbatem currenti anno ad Deum migrasse; et licet mirum sit, virum pereruditum rem singularem nulla in medium adducta probatione asserere, existimandum tamen illum aliquo fundamento innixum fuisse. Inter alia multa Guibertus scripsit libros octo *Gestorum Dei per Francos*, sive Hierosolymitanæ expeditionis, libros tres de *Vita sua*, et quatuor de *Pignorbis sanctorum*; quo in ultimo opere de sacrarum reliquiarum suppositione fuscè disserit, et circa ipsas pæne infinitos errores facti confingere ait. Non probat quod sacræ reliquie auro aut argento ad questum includantur, cum Christi corpus sepulchro conditum fuerit, et gravissime puniti, qui corpora S. Pauli Apostoli et S. Laurentii martyris Gregorii Magni tempore inscii conspexerant. Verum pius abbas abusus et avaritiam, non vero pietatem improbat, qua ab antiquis temporibus sanctorum corpora argento, auro et gemmis circumvestire et adornare mos fuit. De ejus operibus legendi Oudinus in Supplem. ad Script. Eccles. et Natalis Alexander Sæc. XI et XII, part. I, cap. 6, art. VI.

17. *Translatio S. Barbatii episc. Beneventani*. — Facta hoc anno translatio sancti Barbatii episcopi Beneventani qui an. circiter DCLXXXI spiritum Deo reddidit. Describit eam Falco Beneventanus in Chron. aitque: « Anno MXXXIV Dom. Incarnat. et XI anno Pontificalus domini Callisti papæ, Rofridus Beneventanus antistes, consilio accepto, corpus sanctissimi patris nostri Barbatii, Beneventani præsulis, ex altaris tumba, qua per multa annorum curricula quieverat, abstraxit. Die itaque octavo adveniente, pridie kalendas Junii sub altari lapideo corpus B. Barbatii, duobus secum adhibitis episcopis locavit »: et loco eminentiore ascendens, « ut videri et audiri ab omnibus posset, peccatorum partem, divina favente clementia, condonavit. Donavit item aliis omnibus, qui usque ad octavum diem festivitatis SS. Apostolorum Petri et Pauli ad dedicationem illam devole concurrunt ». Narrat Falco miracula in ista translatione patrata, quorum ipsemet testis oculatus fuit, et inter alia ait Joannem Sutorum, qui in brachio et manu gravi dolore torquebatur, liberatum fuisse: « Manum

illius », inquit Falco, « cum brachio curatam scriptor ego palpavi : vicini namque illius testabantur, quod tempore longo eum infirmari cognovissent ».

18. *Pax inter reges Aragoniæ et Castellæ sancita.* — Anno superiori, ut narrat Sandovalius, inter *Alfonsum* Aragoniæ et *Alfonsum VII* Castellæ reges de pace actum, et pacta scripta; sed ea executioni mandari non potuere, quia Castellanus oppida omnia, quæ Alfonsi VI avi fuerant, repetebat, et Aragonius, quæ ab antiquis Navarræ regibus possessa fuerant relinere volebat. Quare inter utrumque regem *Æra* MCLXII, currenti sc. anno, bellum redintegratum, tandemque pax opera *Petri Venerabilis* abbatis Cluniacensis, tunc Najaræ, ubi præcipuum ordinis Cluniacensis monasterium, versantis, conciliata, in qua Aragonius rex *Rioïam*, et quæ fuerant regum Navarræorum, sibi reservavit cum regis Castellæ titulo, sed honorario tantum. Sicque finitum bellum, et ab utroque rege seorsim regna in posterum administrata.

19. *Alfonsi Castellæ regis conjugium cum filia comitis Barcinonæ.* — Hoc etiam anno *Alfonsum VII* Castellæ rex *Berenguelam*, seu *Berengariam* Raimundi Berengarii hujus nominis III, Barcinonis et Provinciæ comitis ac Dulciæ comitissæ filiam, sibi conjugio copulavit, æra MCLXII. Die duodecima mensis Julii matrimonium istud jam contractum fuerat; cum eo die uterque insignem Donationem Ecclesiæ cathedrali Burgensî a Sandovalio fol. 134 relatum fecerint. Idem historicus citat antiquissimum Diarium, in quo legitur, « *Alfonsum* (Aragonum nempe) *Æra* MCLXII, mense Julio cepisse *Medinam Celi* (quam urbem Mauri post Alfonsi VI mortem in ditionem suam iterum redegerant) et *Mozarabas* Marochium trajecisse ». Non hic prætermittendum quod idem Sandovalius refert, *Sanciam*, sororem Alfonsi VII et Urracæ filiam, donationem quamdam fecisse Petro Cluniacensi abbati, tunc pro pace in Hispania agenti, et monasterio ejus Cluniacensi, a Sandovalio recitatam, ac datam « die VI feria, IX kal. Julii (sed legendum si feria, Gothici enim characteres lectu difficiles, ut observat Sandovalius, et II pro V proclivi errore usurpator) *Æra* CLXII præ millesima, regnante regina Urracha cum filio suo domni Adefonsi regis Hispaniæ ».

20. *Comphures Mozarabas ad Alphonsum Aragonem confugiant.* — Ordericus lib. 13, pag. 892, ad annum MXXV de Alfonso VI Aragoniæ rege scribit : « Remotas regiones usque ad Cordubam peragravit, et in illis sex hebdomadibus cum exercitu deguit, ingentique terrore indigenas, qui Francos cum Iberis (id est, Hispanis) adesse putabant, percussit. Sarraceni autem in munitionibus suis delitescabant, sed per agros armentorum pecorumque greges passim dimittebant. Nullus de Castellis in Christianos exierat, sed Christiana cohors ad libitum omnia extra munimenta diripiebat, et depopulatione gravi provincias affligebat. Tunc Mucerani fere decem millia congregati sunt, ac regem

Ildefonsum humiliter adierunt. Nos, inquit, et patres nostri hactenus inter Gentiles educati sumus, baptizati Christianam legem libenter teneamus : sed perfectum divæ Religionis dogma nunquam ediscere potuimus. Nunc neque nos pro subjectione infidelium, a quibus jamdiu oppressi sumus, Romanos seu Gallos expetere doctores ausi fuimus : neque ipsi ad nos venerunt propter barbariem paganorum, quibus olim parvumus. Nunc autem adventu vestro admodum gaudemus ; et natali solo relicto, vobiscum migrare cum uxore et rebus nostris optamus. Mucerianus (legendum Muceranius) ilaque rex quod petebant annuit. Magna igitur eorum multitudo de finibus suis exivit, et pro sacræ legis amore, ingenti penuria et labore afflicta exulavit.

21. *Ob id Mozarabas, qui remanserunt, pessime habiti.* — « Aragonen enim ut remeaverunt, totam regionem bonis omnibus spoliatam invenerunt, nimiaque penuria et fame, antequam proprios lares contigissent, vehementer aporiati sunt. Porro Cordubenses, aliique Sarracenorum populi valde irati sunt, ut Mucerianos cum familiis et rebus suis discessisse viderunt. Quapropter communi decreto contra residuos insurrexerunt, rebus omnibus eos crudeliter expoliaverunt, verberibus et vinculis, multisque injuriis graviter vexaverunt. Multos eorum horrendis suppliciis interemerunt, et omnes alios in Africam ultra fretum Atlanticum relegaverunt, exilioque truci pro Christianorum odio, quibus magna pars eorum comitata fuerat, condemnaverunt ». Garibayus lib. 23 compendii historialis lingua Hispanica scripti cap. 8, idem paucis verbis narrat ad annum Christi MXXVI, sed quoad rei gestæ annum, præferendum videtur Diarium laudatum. Porro Ordericus Christianos, *Mozarabas* ab historicis Hispanis vocatos, et lingua Hispanica *Mucaraves*, appellat *Mucerianos*, quia more scriptorum res externas narrantium, nomen illud depravavit. Ad hæc verum non est quod tradit Ordericus, *Mozarabas* omnes ab ipso Mucerianos dictos, qui mortem vitarunt in Africam ultra fretum Atlanticum missos fuisse; neque enim dubitandum, quin multi in Hispaniensi regno remanserint usque ad adventum Almohadum, qui Christianos omnes, ut suo loco videbimus, in Hispania exterminarunt. Existimo tamen eos Valentia, Murcia, Cuenca, aliisque locis in quibus societatem cum Christianis, præsertimque cum Alphonso Aragonæ, habere potuissent, expulsos tunc fuisse. Post hæc Ordericus refert *Alphonsum* Aragoniæ regem in suum regnum regressum invenisse *Urracam* conjugem adversum se rebellasse. Verum hæc, aliaque in eo paragrpho relata, juxta exactam Chronologiam ad suos annos revocanda.

22. *David Alexandro fratri in regnum Scotiæ succedit.* — *Malcolmo* hujus nominis III, Scotiæ rege anno MXXIII occiso, eodemque sancta *Margaritha* ejus uxore vita functa, ut eo anno diximus, tres eorum filii *Eadgarus* vel *Edgarus*, *Alexander*

et *David* in Scotia regnarunt, sed Eadgarus ante annum *MCXCV* thronum regium conscendere non potuit, quo mense Januario anni *MCVII*, ut habet Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl., decedente, *Alexander* frater regnum suscepit, illudque ad presentem usque annuē administravit, monasteriorum aedificatione aliisque pietatis operibus clarus. Hoc vero anno, ut scribit Simeon Dunelmensis, « obiit VI kal. Maii, cum regnasset *xviii* annis et tribus mensibus, cui frater ejus *David* succedens, regnum quod frater suis laboriosissime tenuit, mox ille sine contradictione susce-

ptum quaquaversum inclinum sibi et quietum tenuit ». Loco tamen *xviii annis*, legendum *xvii annis*; certum enim eum Eadgaro fratri mense Januario anni *MCVII* successisse, et presentem vitam clausisse, ut ex duratione regni Davidis innoscit. Dunelmensi sutragatur annalista Mailrosensis. Alfordus quidem in Annal. Angl. Matthæus Parisius, aliique quidam mortem ejus in annum sequentem differunt, sed ii hæc in re non audiendi. Fuere tres hi reges fratres *Mothildis* Henrici Angliæ regis uxoris, pissima femine, a qua ad omnem virtutem erudiri potuere.

## HONORII II ANNUS 1. — CHRISTI 1125.

1. *Honorius contumacem abbatem deponit Cassinensem.* — Annus sequitur Redemptoris millesimus centesimus vicesimus quintus, Indictione tertia, quo purgato, quod inerat in electione, facinore, Honorius solium Petri scandens, ut legitimus papa ab omnibus colitur, approbata persona (ut Sugerii verbis utar) vir gravis atque severus. Qui sui exordio Sedis expertus Oderisium juniorem abbatem Cassinensem contumacem et penitus refractarium, ejus superbiam fregit, ipsumque loco deposuit, aliumque in ipsius locum substituendum curavit. Negotium arduum, atque diuturnioris temporis quam par erat, resistere abbatem Pontifici. Ita plane, qui favore Apostolicæ Sedis adversus tyrannos hactenus prævaluisset, inflatus superbia, eo insanice devenit, ut ipsum Romanum Pontificem parvipenderet. Nihil in suis membris infestius Ecclesiæ patitur, quam religiosos a paternis institutis descidentes, et amore secularium ad gloriam et lucra turpiter inbiantes. Abbas igitur iste, qui jam antea ipsum tunc cardinalem Ostiensem contempserat<sup>1</sup>, et hospitio excipere noluisse, eum jam creatum Pontificem nihilo magis officii demereri curavit, sed æque contempsit. Nam creatus Pontifex cum ab eo opem ferri expetisset, tantum abest ut fecerit, quin etiam expostularet, imo et exprobaret, quod ad ejus electionem minime invitatus fuisset. Interea vero oblatam occasionem Pontifex minime prætermisit, nam Aquil-

nam accusationes adversus eum suscepit, sed substulit, ne videretur animo potius ulciscendi rem agere, quam quod justum esset in eumdem decernendi. Interea vero, « eodem anno », inquit Petrus, « Honorius papa ab Urbe ad monasterium venit, et a supradicto abbate et fratribus honorifica processione susceptus, super altare B. Benedicti missam solemniter celebrans, sero jam ad civitatem (Sancti-Germani scilicet) rediit ». Subjicit de Burdino antipapa deposito, relegato, atque in loca diversa mutato, que a nobis superius dicta sunt. Pergit autem : « Ibi in pleno laicorum conventu abbatem Honorius evocans, et magno in illum odio sæviens (ita defensor monachorum) vehementi increpatione redarguit, militem, non abbatem, prodigumque substantiæ monasterii frequenter inelamitans, statimque egressus civitatem, Beneventum perrexit ». Hæc Petrus.

2. *Honorius Beneventi.* — Habet ad hæc Chronicon Beneventanum ab auctore hujus temporis scriptum, Honorium se contulisse Beneventum, illicque ex improvviso diro terræ motu vexatum. Sunt hæc verba auctoris ista scribentis : « Hoc primo anno sui Pontificatus Honorius papa Beneventum se contulit, ubi die undecima mensis Octobris vehementissimus terræ motus factus est per dies quindecim perseverans, cum idem Pontifex proparavit ad Basilicam S. Joannis, et terræ tenus prosternitur, et coram altare Salvatoris, Dei misericordiam lacrymis vultum irrigantibus invocavit ». Et inferius : « Præfatus Pontifex Honorius

<sup>1</sup> Pet. Diae. l. IV. c. 83. 85. 87. 88.

cardinalibus vocatis, nudis pedibus magnas super hoc ad Deum lacrymas et preces effundit ».

3. *Excommunicatio abbatis Cassinensis.* — Reversus Romam Honorius, <sup>1</sup> litteris permotus Athenulphi comitis, abbatem accusationibus perstringentis, per episcopum Tarracensem ejusdem monasterii olim monachum, ut Romam veniat jubet; sed recusavit ille. Quamobrem quinta hebdomada Quadragesimæ in eum ut contumacem sententiam tulit. Sed nihilominus ille sacro Palmarum die in contemptum Pontificis resedit in cathedra, pastorali virga decorus. His in eum magis magisque commotus Honorius, die solenni Paschatis eum ipsiusque fautores a liminibus Ecclesie separavit, prohibens ne quis ei obediret, alioqui a sacramentorum perceptione alienus efficeretur. Abbas insaniens adversus populum ipsi contradicentem, contrahere cœpit exercitum, sed nequidquam profecit: laicorum enim sententiæ Pontifici Romani faventium violentia foras extruditur, et in ejus locum Nicolaus Tusulanus ejusdem monasterii monachus decanus eligitur, contradicentibus senioribus, et litteras ad Honorium papam adversus ejus electionem scribentibus. Sed antequam electionem Nicolai audiret Pontifex ipse abbatem delegit, quem sciret idoneum ad mortum collapsorum restitutionem, ad quem suscipiendum legat Cassinum Gregorium presbyterum cardinal. tituli Sanctorum-Apostolorum. Quid autem per eum actum sit, ut singula singulis reddantur annis, suo loco dicturi sumus anno sequenti.